
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

М1Н1СТЕРСТВО ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСБК01 МОЛДАВСЬКО! 

РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
М Р6.2.Р20  № 5~19

г. Тирасполь

Об утверждении 
решений Совета по образованию Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 
от 28 мая 2020 года

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в действующей редакции, 
Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 
10 июля 2015 года №  712 «О введении в действие Положения о Коллегии 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» в 
действующей редакции

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решения Совета по образованию Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 28 мая 2020 года по следующим 
вопросам:

а) о проекте плана работы Совета по образованию Министерства просвещения 
на 2020-2021 учебный год согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;

б) о научно-методическом сопровождении введения государственного 
образовательного стандарта основного общего образования в 2019-2020 учебном 
году с учетом специфики реализации нового образовательного стандарта каждым 
учебном предметом согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу;

в) о проекте примерной программы учебной дисциплины «История (П курс)» 
для организаций среднего профессионального образования согласно Приложению 
№ 3 к настоящему Приказу;

г) о проекте примерной программы учебного предмета «Основы духовно
нравственной культуры народа Приднестровья» для 8 класса согласно Приложению 
№ 4 к настоящему Приказу;

д) об итогах контрольной работы по истории (11 класс) согласно Приложению 
№ 5 к настоящему Приказу;

е) об итогах контрольной работы по химии (10 класс) согласно Приложению 
№ 6 к настоящему Приказу;

ж) о проекте положения о психолого-педагогическом сопровождении 
профессионального самоопределения и профориентации обучающихся 
(воспитанников) в условиях непрерывности образования Приднестровской 
Молдавской Республики согласно Приложению № 7 к настоящему Приказу;
2018 г ГУИ Н Н  «Бенд тип. «Полиграфист», з. 1343. т. 5000.



з) о проекте сборника рекомендаций для педагогов-психологов, педагогов, 
обучающихся и родителей организаций образования «Психолого-педагогическое 
сопровождение субъектов образовательного процесса в период дистанционного 
режима обучения» согласно Приложению № 8 к настоящему Приказу;

и) о проекте методических рекомендаций по разработке и реализации 
адаптированных образовательных программ начального и среднего 
профессионального образования согласно Приложению № 9 к настоящему Приказу;

к) о проекте примерной программы по учебному предмету «Информатика и 
ИКТ» для 8-9 классов для организаций общего образования Приднестровской 
Молдавской Республики согласно Приложению №  10 к настоящему Приказу;

л) о проекте примерной программы по учебному предмету «Информатика и 
ИКТ» для 10-11 классов для организаций общего образования Приднестровской 
Молдавской Республики согласно Приложению №  11 к настоящему Приказу;

м) о проекте положения о порядке организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
образовательным программам согласно Приложению № 12 к настоящему Приказу;

н) о проекте положения об организации методической работы в организациях 
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы по 
профессиям начального профессионального образования и (или) специальностям 
среднего профессионального образования согласно Приложению №  13 к настоящему 
Приказу;

о) о проекте положения о педагогическом совете организации начального и 
среднего профессионального образования согласно Приложению № 14 к настоящему 
Приказу;

п) о проекте типовой программы профессиональной подготовки водителей 
транспортных средств категории «В» согласно Приложению № 15 к настоящему 
Приказу;

р) о проекте методических рекомендаций о предоставлении дополнительных 
(бесплатных) образовательных услуг в организациях дошкольного образования 
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 16 к настоящему 
Приказу;

с) о проекте методических рекомендаций по оказанию дополнительных 
(платных) образовательных услуг организациями дошкольного образования 
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 17 к настоящему 
Приказу;

т) о проекте положения о Клубе «Молодой учитель» в системе образования 
Приднестровской Молдавской Республики; согласно Приложеншо № 18 к
настоящему Приказу;

у) о проекте примерной программы образовательной учебной дисциплины 
«Орхентовна програма загальноосвггаьоТ навчальноУ дисциплши «Офщшна мова 
(украТнська) та л!тература» для оргашзацш професшно’1 освгга» согласно 
Приложению №  19 к настоящему Приказу;

ф) о внесении дополнений в график реализации дополнительных 
профессиональных образовательных программ повышения квалификации работников 
организаций образования ПМР ГОУ ДПО «Институт развития образования и 
повышения квалификации» на 2020/21 учебный год согласно Приложению № 20 к 
настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр А.Н. Николюк



Приложение № 11
к Приказу Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики 
от М ш & к л  2020 г. № 5 У 9

Решение
Совета по образованию Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 
от 28 мая 2020 года

Заслушав и обсудив проект примерной программы по учебному предмету 
«Информатика и ИКТ» для 10-11 классов, Совет по образованию отмечает важность 
формирования информационной культуры, логического мышления у обучающихся школ.

Данная программа рассчитана на учащихся, освоивших базовый курс информатики и 
ИКТ в основной школе, предусматривает изучение тем образовательного стандарта, 
распределяет учебные часы по разделам курса и предполагает последовательность изучения 
разделов и тем учебного курса «Информатика и ИКТ» с учетом межпредметных и 
внутрипредметных связей, логики учебного процесса, определяет количество практических 
работ, необходимых для формирования информационно - коммуникационной 
компетентности учащихся.

Примерная программа по учебному предмету «Информатика и ИКТ» для 10-11 
классов разработана рабочей группой в соответствии с Приказом Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2020 года№ 140 «О 
создании рабочей группы»

Проект программы включает следующие разделы:
1. Пояснительная записка.
2.0бщая характеристика учебного предмета
3. Место учебного предмета в базисном учебном плане
4. Личностные, метапредметные и предметные результаты освоения учебного 

предмета.
5. Содержание предмета.
6.Примерное тематическое планирование и основные виды деятельности 

обучающихся.
Проект примерной программы одобрен Республиканским научно-методическим 

советом учителей информатики и ИКТ (протокол от 6 мая 2010 года № 5).
На основании вышеизложенного Совет по образованию Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики решил:
1. Принять Примерную программу по учебному предмету «Информатика и ИКТ» для 

10-11 классов.
2. Управлению общего образования Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики (О.Ю. Черпика) ввести в действие Примерную программу по 
учебному предмету «Информатика и ИКТ» для 10-11 классов в установленном порядке.

3. ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» 
организовать работу по переводу Примерной программы по учебному предмету 
«Информатика и ИКТ» для 10-11 классов на украинский и молдавский языки.

Председатель Совета по образованию Н.В.Солдатова

Секретарь Совета образованию ^  '  Н.А. Глаголевская



Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики

Примерная программа по учебному предмету 
«Информатика и ИКТ»

10-11 классы 
(для организаций общего образования ПМР)

Тирасполь,
2020



Разработчики программы:

1) Л.К. Тануркова, начальник Управления профессионального образования
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики, преподаватель
информатики и ИКТ высшей квалификационной категории ГОУ СПО «Тираспольский 
техникум коммерции»;

2) А.В. Земляков, учитель информатики и ИКТ высшей квалификационной категории 
МОУ «Тираспольская средняя школа № 8»;

3) Е.В. Крошкина, учитель информатики и ИКТ высшей квалификационной категории 
МОУ «Тираспольская гуманитарно-математическая гимназия», руководитель городского 
методического объединения учителей информатики и ИКТ;

4) С.Л. Полозков, учитель информатики и ИКТ первой квалификационной категории 
ГОУ «Тираспольское Суворовское военное училище»;

5) Е.П. Репштко, преподаватель информатики и ИКТ высшей квалификационной 
категории ГОУ СПО «Приднестровский колледж технологий и управления», руководитель 
Республиканского методического объединения преподавателей информатики и ИКТ 
организаций среднего профессионального образования;

6) Н.Г. Пасевина, ведущии методист кафедры общеобразовательных дисциплин и
дополнительного образования ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации».

ОДОБРЕНА
РНМС учителей 
информатики и ИКТ, 
методистов-организаторов по 
информатизации образования 
Протокол от 6 мая 2020 года № 5

2



1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Основная цель изучения учебного предмета «Информатика и ИКТ» на базовом уровне 

среднего общего образования -  обеспечение дальнейшего развития информационных 
компетенций выпускника, его готовности к жизни в условиях развивающегося 
информационного общества и возрастающей конкуренции на рынке труда.

Данная программа рассчитана на учащихся, освоивших базовый курс информатики и
ИКТ в основной школе, предусматривает изучение тем образовательного стандарта,
распределяет учебные часы по разделам курса и предполагает последовательность изучения
разделов и тем учебного курса «Информатика и ИКТ» с учетом межпредметных и
внутрипредметных связей, логики учебного процесса, определяет количество практических
работ, необходимых для формирования информационно - коммуникационной компетентности 
учащихся.

Изучение информатики и информационных технологий в средней школе направлено на 
достижение следующих целей:

1) освоение системы базовых знаний, отражающих вклад информатики в 
формирование современной научной картины мира, роль информационных процессов в 
обществе, биологических и технических системах;

2) овладение умениями применять, анализировать, преобразовывать информационные 
модели реальных объектов и процессов,используя при этом информационные и 
коммуникационные технологии (ИКТ), в том числе при изучении других школьных дисциплин;

3) развитие познавательных интересов, интеллектуальных и творческих способностей 
путем освоения и использования методов информатики и средств ИКТ при изучении различных 
учебных предметов;

4) воспитание ответственного отношения к соблюдению этических и правовых норм 
информационной деятельности;

5) приобретение опыта использования информационных технологий в индивидуальной 
и коллективной учебной и познавательной, в том числе проектной деятельности.

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА

Информатика и ИКТ -  учебный предмет, непосредственно востребуемый во всех видах 
профессиональной деятельности и различных траекториях продолжения обучения. Подготовка 
по этому предмету на базовом уровне способствует формированию современного научного 
мировоззрения, развитию интеллектуальных способностей и познавательных интересов 
школьников; освоение базирующихся на этой науке информационных технологий необходимо 
школьникам, как в самом образовательном процессе, так и в их повседневной и будущей жизни.

Общеобразовательный предмет «Информатика и ИКТ» отражает:
1) сущность информатики как научной дисциплины, изучающей закономерности 

протекания информационных процессов в различных средах (системах);
2) основные области применения информатики, прежде всего информационные и 

коммуникационные технологии, управление и социальную сферу;
3) междисциплинарный характер информатики и информационной деятельности.
Методы и средства информатики с каждым днём всё больше проникают во все сферы

жизни и области знания. Изучение информатики в школе важно не только для тех учащихся, 
которые планирует стать специалистами, разрабатывающими новые информационные 
технологии; не менее важно оно и для тех, кто планирует стать в будущем физиком или 
медиком, историком или филологом, руководителем предприятия или политиком, 
представителем любой другой области знаний или профессии.

3



Курс информатики средней школы является завершающим этапом непрерывной 
подготовки школьников в области информатики и ИКТ; он опирается на содержание курса 
информатики основной школы и опыт постоянного применения ИКТ, дает теоретическое 
осмысление, интерпретацию и обобщение этого опыта.

Результаты изучения предмета ориентированы, в первую очередь, на общую 
функциональную грамотность, получение компетентностей для повседневной жизни и общего 
развития. Они включают в себя:

1) понимание предмета, ключевых вопросов и основных составляющих элементов 
изучаемой предметной области;

2) умение решать основные практические задачи, характерные для использования 
методов и инструментария данной предметной области;

3) осознание рамок изучаемой предметной области, ограниченности методов и 
инструментов, типичных связей с некоторыми другими областями знания.

Содержание курса информатики в старшей школе ориентировано на дальнейшее 
развитие информационных компетенций выпускника, готового к жизни и деятельности в 
современном высокотехнологичном информационном обществе, умение эффективно 
использовать возможности этого общества и защищаться от его негативных воздействий.

3. МЕСТО УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА В БАЗИСНОМ УЧЕБНОМ ПЛАНЕ

В соответствии с Базисным учебным планом среднего (общего) образования в 
Приднестровской Молдавской Республике (далее — БУП) объём учебного времени, 
выделяемого на обязательное изучение предмета «Информатика и ИКТ» в 10-11 классах 
составляет 64 часа (1 час в неделю).

Базовый уровень изучения информатики и ИКТ рекомендуется для следующих 
профилей:

1) естественно-научный профиль, ориентирующий учащихся на такие сферы 
деятельности, как медицина, биотехнологии, химия, физика и др.;

2) социально-экономический профиль, ориентирующий учащихся на профессии, 
связанные с социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с такими 
сферами деятельности, как управление, предпринимательство, работа с финансами и др.;

3) универсальный профиль, ориентированный, в первую очередь, на обучающихся, 
чей выбор «не вписывается» в рамки четко заданных профилей. Он позволяет ограничиться 
базовым уровнем изучения учебных предметов, однако ученик также может выбрать учебные 
предметы на углубленном уровне.

Кроме того, в БУП предусмотрены курсы по выбору -  элективные курсы, 
факультативные курсы. За счёт этих курсов учащиеся могут более глубоко изучить тот или 
иной раздел школьной информатики («Математические основы информатики», «Объектно- 
ориентированное программирование на Руйюп», «Веб-технологии», «Компьютерная графика» 
и др.).

4. ЛИЧНОСТНЫЕ, МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ И ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА

Основными личностными результатами, формируемыми при изучении учебного 
предмета «Информатики и ИКТ» являются:

1) ориентация обучающихся на реализацию позитивных жизненных перспектив, 
инициативность, креативность, готовность и способность к личностному самоопределению, 
способность ставить цели и строить жизненные планы;



2) принятие и реализация ценностей здорового и безопасного образа жизни, бережное, 
ответственное и компетентное отношение к собственному физическому и психологическому 
здоровью;

3) готовность обучающихся к конструктивному участию в принятии решений, 
затрагивающих их права и интересы, в том числе в различных формах общественной 
самоорганизации, самоуправления, общественно значимой деятельности;

4) нравственное сознание и поведение на основе усвоения общечеловеческих ценностей, 
толерантного сознания и поведения в поликультурном мире, готовности и способности вести 
диалог с другими людьми, достигать в нем взаимопонимания, находить общие цели и 
сотрудничать для их достижения;

5) развитие компетенций сотрудничества со сверстниками, детьми младшего возраста, 
взрослыми в образовательной, общественно полезной, учебно-исследовательской, проектной и 
других видах деятельности.

6) мировоззрение, соответствующее современному уровню развития науки, значимости 
науки, готовность к научно-техническому творчеству, владение достоверной информацией о 
передовых достижениях и открытиях мировой и отечественной науки, заинтересованность в 
научных знаниях об устройстве мира и общества;

7) готовность и способность к образованию, в том числе самообразованию, на 
протяжении всей жизни; сознательное отношение к непрерывному образованию как условию 
успешной профессиональной и общественной деятельности;

8) уважение ко всем формам собственности, готовность к защите своей собственности,
9) осознанный выбор будущей профессии как путь и способ реализации собственных 

жизненных планов;
10) готовность обучающихся к трудовой профессиональной деятельности как к 

возможности участия в решении личных, общественных, государственных, общенациональных 
проблем.

Основными метапредметнымн результатами, формируемыми при изучении учебного 
предмета «Информатика и ИКТ»являются:

1) самостоятельно определять цели, задавать параметры и критерии, по которым можно 
определить, что цель достигнута;

2) оценивать возможные последствия достижения поставленной цели в деятельности, 
собственной жизни и жизни окружающих людей, основываясь на соображениях этики и 
морали;

3) ставить и формулировать собственные задачи в образовательной деятельности и 
жизненных ситуациях;

4) оценивать ресурсы, в том числе время и другие нематериальные ресурсы, 
необходимые для достижения поставленной цели;

5) выбирать путь достижения цели, планировать решение поставленных задач, 
оптимизируя материальные и нематериальные затраты;

6) организовывать эффективный поиск ресурсов, необходимых для достижения 
поставленной цели;

7) сопоставлять полученный результат деятельности с поставленной заранее целью;
8) владение навыками познавательной, учебно-исследовательской и проектной 

деятельности, навыками разрешения проблем; способность и готовность к самостоятельному 
поиску методов решения практических задач, применению различных методов познания;

9) готовность и способность к самостоятельной информационно-познавательной 
деятельности, включая умение ориентироваться в различных источниках информации,

5



критически оценивать и интерпретировать информацию, получаемую из различных 
источников;

10) умение использовать средства информационных и коммуникационных технологий в 
решении когнитивных, коммуникативных и организационных задач с соблюдением требований 
эргономики, техники безопасности, гигиены, ресурсосбережения, правовых и этических норм, 
норм информационной безопасности.

Основные предметные результаты изучения учебного предмета «Информатика и 
ИКТ» отражают:

1) сформированность представлении о роли информации и связанных с ней процессов 
в окружающем мире;

2) владение системой базовых знаний, отражающих вклад информатики в 
формирование современной научной картины мира;

3) сформированность представлений о важнейших видах дискретных объектов и об их 
простейших свойствах, алгоритмах анализа этих объектов, о кодировании и декодировании 
данных и причинах искажения данных при передаче;

4) систематизация знании, относящихся к математическим объектам информатики; 
умение строить математические объекты информатики, в том числе логические формулы;

5) сформированность базовых навыков и умений по соблюдению требований техники 
безопасности, гигиены и ресурсосбережения при работе со средствами информатизации;

6) сформированность представлений об устройстве современных компьютеров, о 
тенденциях развития компьютерных технологий; о понятии «операционная система» и 
основных функциях операционных систем; об общих принципах разработки и 
функционирования интернет-приложений;

7) сформированность представлений о компьютерных сетях и их роли в современном 
мире, знании базовых принципов организации и функционирования компьютерных сетей, норм 
информационной этики и права, принципов обеспечения информационной безопасности, 
способов и средств обеспечения надёжного функционирования средств ИКТ;

8) понимания основ правовых аспектов использования компьютерных программ и 
работы в Интернете;

9) владение опытом построения и использования компьютерно-математических 
моделей, проведения экспериментов и статистической обработки данных с помощью 
компьютера, интерпретации результатов, получаемых в ходе моделирования реальных 
процессов; умение оценивать числовые параметры моделируемых объектов и процессов;

10) сформированность представлений о необходимости анализа соответствия модели 
и моделируемого объекта (процесса);

11) сформированность представлений о способах хранения и простейшей обработке 
данных, умение пользоваться базами данных и справочными системами; владение основными 
сведениями о базах данных, их структуре, средствах создания и работы с ними;

12) владение навыками алгоритмического мышления и понимание необходимости 
формального описания алгоритмов;

13) овладение понятием сложности алгоритма, знание основных алгоритмов 
обработки числовой и текстовой информации, алгоритмов поиска и сортировки;

14) владение стандартными приёмами написания на алгоритмическом языке 
программы для решения стандартной задачи с использованием основных конструкций 
программирования и отладки таких программ; использование готовых прикладных 
компьютерных программ по выбранной специализации;

б



15) владение универсальным языком программирования высокого уровня (по 
выбору), представлениями о базовых типах данных и структурах данных; умением 
использовать основные управляющие конструкции;

16) владение умением понимать программы, написанные на выбранном для изучения 
универсальном алгоритмическом языке высокого уровня; знанием основных конструкций 
программирования; умением анализировать алгоритмы с использованием таблиц;

17) владение навыками и опытом разработки программ в выбранной среде 
программирования, включая тестирование и отладку программ; владение элементарными 
навыками формализации прикладной задачи и документирования программ.

7



5.1. Тематический план
5. СОДЕРЖАНИЕ ПРЕДМЕТА

№
п/п Наименование разделов Количество часов

Всего 10 класс 11 класс
1. Информация и информационные процессы. 10 10
2. Алгоритмизация и основы программирования 15 15
3. Основы логики и логические основы компьютера 3 3
4. Информационные технологии 6 6
5. Компьютер как средство автоматизации 

информационных процессов
5 5

6. Моделирование и формализация 7 7
7. Базы данных. Системы управления базами данных 

(СУБД)
9 9

8. Информационно-коммуникационные технологии. 6 6
9. Основы социальной информатики 5 5

Резерв 2 2
ВСЕГО 68 34 34

5.2. Основное содержание (68 часов)

1. Информация и информационные процессы (10 часов)

Классификация информационных процессов. Кодирование информации 
Равномерное и неравномерное кодирование. Правило умножения. Декодирование. 

Условие Фано. Алфавитный подход к оценке количества информации.
Системы счисления. Перевод целых чисел в другую систему счисления. 

Арифметические операции.
Кодирование графической информации. Цветовые модели. Растровое кодирование. 

Форматы файлов. Векторное кодирование. Трехмерная графика. Фрактальная графика.
Кодирование звуковой информации. Оцифровка звука. Инструментальное кодирование 

звука. Кодирование видеоинформации.
Практические работы:
1. Измерение информации.
2. Структура информации (простые структуры). Деревья. Графы.
3. Кодирование и декодирование. Дискретность. Алфавитный подход к оценке 

количества информации.
4. Системы счисления. Позиционные системы счисления. Двоичная система счисления.
5. Восьмеричная система счисления.
6. Шестнадцатеричная система счисления.
7. Кодирование графической информации и определение объема графического файла.
8. Кодирование звуковой и видео информации и определения объема звукового и 

видео файла.

8



2. Алгоритмизация и основы программирования (15 часов)

Алгоритмы. Оптимальные линейные программы. Анализ алгоритмов с ветвлениями и 
циклами. Этапы решения задач на компьютере.

Операторы языка программирования, основные конструкции языка программирования.
Типы и структуры данных. Кодирование базовых алгоритмических конструкций на выбранном 
языке программирования.

Интегрированная среда разработки программ на выбранном языке программирования. 
Интерфейс выбранной среды. Составление алгоритмов и программ в выбранной среде 
программирования. Приемы отладки программ. Проверка работоспособности программ с 
использованием трассировочных таблиц.

Разработка и программная реализация алгоритмов решения типовых задач базового 
уровня из различных предметных областей. Переменные. Типы данных. Размещение 
переменных в памяти. Арифметические выраженияоперации. Вычисления. Деление нацело и 
остаток. Стандартные функции. Ветвления. Условный оператор. Сложные условия. 
Циклические алгоритмы. Цикл с условием. Циклы с постусловием. Циклы по переменной. 
Процедуры. Функции. Рекурсия. Ханойские башни. Анализ рекурсивных функций. Массивы. 
Ввод и вывод массива. Перебор элементов. Символьный тип данных. Строковый тип данных. 
Операции со строками.

Практические работы:
1. Простейшие программы. Вычисления. Стандартные функции.
2. Условный оператор. Сложные условия.
3. Цикл с условием.
4. Цикл с переменной.
5. Процедуры и функции.
6. Массивы. Перебор элементов массива.
7. Линейный поиск в массиве. Отбор элементов массива по условию.
8. Сортировка массивов.
9. Символьные и строковые величины.
10. Функции для работы с символьными величинами.

3. Основы логики и логические основы компьютера (3 часа)

Логические основы компьютеров
Логические операции «НЕ», «И», «ИЛИ». Операция «исключающее ИЛИ».

Импликация. Эквиваленция. Логические выражения. Вычисление логических выражений. 
Диаграммы Эйлера-Венна. Упрощение логических выражений. Законы алгебры логики. 

Практические работы:
1. Логика и компьютер. Логическиеоперации. Диаграммы Эйлера-Венна.
2. Упрощение логических выражений.

4. Информационные технологии (6 часов)

Система автоматизированного проектирования.
ЗО-моделирование. Принципы построения и редактирования трехмерных моделей. 

Сеточные модели. Материалы. Моделирование источников освещения. Камеры.
Аддитивные технологии (ЗО-принтеры).
Системы искусственного интеллекта и машинное обучение
Машинное обучение -  решение задач распознавания, классификации и предсказания. 

Искусственный интеллект.

9



Компьютерные словари и системы машинного перевода текстов.
Системы оптического распознавания документов.
Различные форматы текстовых файлов (документов).
Практические работы:
1. Создание презентаций с использованием анимации и триггеров.
2. Перевод с помощью онлайновых словаря и переводчика.
3. Выполнение геометрических построений в системе компьютерного черчения
4. Создание флеш-анимации.
5. Создание и редактирование оцифрованного звука.
6. Построение 3-0 модели в редакторе трехмерной графики.

5. Компьютер как средство автоматизации информационных процессов (5 часов)

,в о п ш " ”  об' “
Магистрально-модульная организация компьютера.
Выбор конфигурации компьютера в зависимости от решаемой задачи 

„■ — Г Г ! " 1"  УИ1“Я™  ° 6”  « “ “ “  « — —  Устройствами, О б„™ ,«

н и ™ п п Р0ГРаММН°е 0беспечение (П° )  компьютеров и компьютерных систем. Различные 
иды ПО и их назначение. Особенности программного обеспечения мобильных устройств

Многообразие операционных систем. Программные средства создания 
информационных объектов организации личного информационного пространства, защиты
информации. Вредоносные и антивирусные программы. Компьютерные вирусы и защита от 
них.

Практические работы:
1 - Архитектура персонального компьютера.
2. Установка прикладного ПОперсонального компьютера.
3. Защита с использованием паролей. Биометрические системы защиты.
4. Защита от компьютерных вирусов.

6. Моделирование и формализация (7 часов)

п в е л с т а ™ ^ 083^ 6 ^  П03НаНИЯ' С™ н ы й  подход в моделировании. Формы
компьютере °Делеи' °Рмализация. Основные этапы разработки и исследования моделей на

ин,Ьо * Г Г аЦИЯ ЗЭДаЧ Ш раЗЛИЧНЬК предметных областей. Формализация текстовой
™аФ; Г Г . ПРеД0ТаВ“  Д“  В Таб“ Й Ф°РМе- Прибавление информации в форме

Г  Г 6 3аВИСИМ0СТей в ви«е Формуя- Представление последовательности действии в форме блок-схемы.

Исследование учебных моделей: оценка адекватности модели объекту и целям 
моделирования (на примерах задач различных предмешых областей). Исследование 
физически моделей. Исследование математических моделей. Исследование биологических 
моделей. Исследование геоинформационных моделей.

М°_делир0вание процессов управления в реальных системах; выявление каналов 
прямой и обратной связи и соответствующих информационных потоков.

Управление работой формального исполнителя с помощью алгоритма.
Практические работы:
1. Исследование физических моделей. Исследование астрономических моделей.

10



2. Исследование геометрических моделей (планиметрия). Исследование 
геометрических моделей (стереометрия).

3. Исследование химических моделей. Исследование биологических моделей.

7. Базы данных. Системы управления базами данных (СУБД) (9 часов)

Реляционные базы данных. Основные объекты СУБД: таблицы, формы, запросы, 
отчеты. Использование формы для просмотра и редактирования записей в табличной базе 
данных. Поиск записей в табличной базе данных с помощью фильтров и запросов. Сортировка 
записей в табличной базе данных. Печать данных с помощью отчетов. Иерархические базы 
данных. Сетевые базы данных.

Практические работы:
1. Создание реляционной базы данных.
2. Создание форм в реляционной базе данных.
3. Поиск записей в реляционной базе данных с помощью фильтров и запросов.
4. Сортировка записей в таблицах базы данных.
5. Создание отчетов в реляционной базе данных.

8. Информационно-коммуникационные технологии. (6 часов)

Возможности и преимущества сетевых технологий. Локальные сети. Топологии 
локальных сетей. Глобальная сеть. Принципы построения компьютерных сетей. Аппаратные и 
программные средства организации компьютерных сетей. Адресация в сети Интернет. Система 
доменных имен.

Протоколы обмена. Протокол передачи данных ТСР/1Р.
Информационные сервисы сети Интернет: электронная почта, телеконференции, 

Всемирная паутина, файловые архивы и т.д. Поисковые информационные системы. Сетевое 
хранение данных. Облачные сервисы.

Практические работы:
1. Поиск в Интернете.
2. Геоинформационные системы в Интернете.
3. Разработка сайта с использованием ^/еЬ-редактора.

9. Основы социальной информатики (5 часов)

Информационная цивилизация. Информационные ресурсы общества. Информационная 
культура. Этические и правовые нормы информационной деятельности человека. 
Информационная безопасность.

Средства защиты информации в автоматизированных информационных системах 
(АИС), компьютерных сетях и компьютерах. Общие проблемы защиты информации и 
информационной безопасности АИС. Электронная подпись, сертифицированные сайты и 
документы.

Техногенные и экономические угрозы, связанные с использованием ИКТ. Правовое 
обеспечение информационной безопасности.

Практические работы:
1. Социальные сети -  организация коллективного взаимодействия и обмена данными. 

Сетевой этикет: правила поведения в киберпространстве.
2. Информационная культура. Государственные электронные сервисы и услуги.
3. Мобильные приложения. Открытые образовательные ресурсы.

11











й-а
Вка4
5 
2 а
319
Квва
4 се я а  в 
>> 
3 
г
1в
У«X

л
8ю

8и
&

Ч со

8

»м &о
- <9

«з ! р
л

&
о

8

я

I0303
й

ао

1 а
и

|
в5 б о т

о
ВР з

т
ей
&
'Зл
1о

И

ч
я
Йю
«о

<иР4а) «и

а  о 
С О

сч
СП

0
<3Он
1О0)

р.
к

ик4юо
о

Иовоо
Й

о
К 3 к ю
о, зН 
^  1 
§ 1
Я в 
§ « 

»Й ч  «
§ ^  о 
о р, Ё>©- О Й 
_т *в« М

О

I
оо

м

ю в я о
ио
Онв

б  О К &







Ре
зе

рв
 

- 
2 

ча
са


